2

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений
в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района»
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«___» октября 2022 г.
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района, утвержденный решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района», следующие изменения:
1.1. Подпункт 5 пункта 1.8 изложить в следующей редакции:

«5) для размещения бахчевых и овощных развалов - на срок от 6 месяцев до 2 лет;».
1.2. Подпункт 3 пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3) при размещении нестационарных торговых объектов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 1.8 настоящего Порядка.».
1.3. В Приложении № 4:

1.3.1. Дополнить абзацем девяятым следующего содержания:
«При осуществлении в нестационарном торговом объекте нескольких видов предпринимательской деятельности значение показателя Квд рассчыитывается как сумма значений показателя Квд для сооттветствующих видов предпринимательской деятельности, указанных в настоящем Приложении.».

1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«При размещении нестационарных торговых объектов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 1.8 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района, оплата по договору на размещение нестационарного торгового объекта производится в течение 5 дней после его подписания обеими сторонами едноразово за весь период действия соответствующего договора.».
2. Администрации Ярославского муниципального района привести форму договора на размещение нестационарных торговых объектов в соответствие с настоящим Решением до 31 декабря 2022 года.

	Глава Ярославского

муниципального района
_______________Н.В. Золотников

«____»_______________2022 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
__________________ Е.В. Шибаев
«____»_________________2022 г.

Пояснительная записка к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений
в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района»
Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района» (далее также проект решения) разработан в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
Проектом решения предусматриваются следующие изменения в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района:

1) увеличивается срок заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов для размещения бахчевых и овощных развалов на срок от 6 месяцев до 2 лет (ранее с 1 мая по 1 ноября);
2) заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения конкурсных процедур предусматривается в случае размещения елочных базаров - на срок до 15 календарных дней (с 15 декабря по 31 декабря);

3) уточняется порядок расчета коэффициента видов предпринимательской деятельности (Квд) в случае осуществления в нестационарном торговом объекте нескольких видов предпринимательстой деятельности, а именно, предусматривается, что при осуществлении в нестационарном торговом объекте нескольких видов предпринимательской деятельности значение показателя Квд рассчыитывается как сумма значений показателя Квд для сооттветствующих видов предпринимательской деятельности, указанных в Приложении 4 к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района;
4) уточняется порядок расчетов по договорам размещения нестационарных торговых объектов при размещении нестационарных торговых объектов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 1.8 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района. В этом случае оплата по договору на размещение нестационарного торгового объекта производится в течение 5 дней после его подписания обеими сторонами едноразово за весь период действия соответствующего договора.
Принятие проекта рашения не повлечет увеличение расходов (снижение доходов) районного бюджета.